C. Documentos eclesiásticos 

42. 1441, abril, 25 [Sádaba]. Martín de Peralta, obispo de Pamplona, 
dota al vicario de la iglesia de Sádaba con una ración de las diez 
que había en la citada iglesia, pues el salario anual de 20 cahices 
de trigo que recibía era insuficiente para su sustento. 

43. 1549, febrero, 2 [Sádaba]. Carta testimonial de la consagración de 
la iglesia de Sádaba con su cementerio y campanario. 

44. 1581, noviembre, 28 [Sádaba]. Provisión hecha sobre el proceso 
de indulto de los beneficios de la iglesia de Sádaba por don Pedro 
de la Fuente, obispo de Pamplona. 

45. 1585. Confirmación apostólica del indulto de los beneficios de la 
Iglesia de Sádaba y nueva concesión del papa Sixto V. 

46. 1603, mayo, 10 [Sádaba]. Imposición de un censo de 100 sueldos 
sobre 2.000 de propiedad otorgado por mosen Francisco Remírez 
al vicario de la iglesia parroquial de Santa María de Sádaba para 
distribuirlo el día de Pascua entre los pobres de la villa. 

47. 1624, febrero, 21 [Sádaba]. Jerónimo Murillo provee de 144 
sueldos a la iglesia parroquial de Santa María de Sádaba para la 
fundación de doce aniversarios anuales. 

48. Copia de un proceso sobre el indulto de los beneficios de la iglesia 
de Sádaba. 
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DOCUMENTOS 

1 

1264, 27 MARZO EJEA DE LOS CABALLEROS 

Carta de confirmación otorgada por Jaime I22. 

Noverint universi quod cum coram nobis Jacobo, Dei gratia, rege Aragonum, 
Maioricarum et Valencie, comite Barchinone et Urgelli et domino Montispessulani. 
Contentio esset inter concilium de El Bayo, ex una parte, et concilium de Sadava, ex 
altera, super facto divisionis terminorum suorum, et nos Jacobus, Dei gratia rex 
predictus, essemus aliis negociis occupati, ad determinandum dictam contencionem 
nobilem et dilectum nostrum Eximinum Petri de Arenoso misimus loco nostri, qui visis 
terminis antedictis et auditis et intellectis rationibus partium, divisionem dictorum 
terminorum fecit sub hac forma inferius scripta et ipsos terminos fecit limitari seu 
abogari, videlicet: de Acsillo ad Vallem Tuertam, de Podio Lampado propre bustal Sancii 
de la Grania sic quod dictum bustal remanet in termino de El Bayo, et dividit et traversa 
Valle de Saladam et transit totum bustal Dominici de Senabue, et bustal Dominici Luppi 
de Almosquer, et remanent dicti bustales in termino de El Bayo, et exit ad cabeçum 
plane del Pino de dompno Marcho ad bustal Jordanis de Aguilar super fendarium de 
Cambron que transit planam de pino dicti Marchi et vadit ad Onçanava super podium 
de la Mua, et transit super stacam ad spanatorium de la Estacha in escorsum. Item, dix 
dictus Eximinus Petri inter concilios antedictos pro ganati de Sadava pascant in terminis 
de El Bayo exceptis regadivis, et ganati de El Bayo pascant similiter in terminis de 
Sadava exceptis regadivis, sic quod qualibet die revertantur ad acapanandum ganati 
villarum predictarum seu ad transnoctandum in terminis suis et dicti ganati dictarum 
villarum possint tantum ad aquare in Acsillo et non alii extranei ganati. Unde nos 
Jacobus, Dei gratia, rex predictus visa et intelecta divisione predictorum terminorum 
facta loco nostri per dictum Eximinum Petri de Arenoso et ordinacione pasci similiter 
ganatorum dictum villarum, per nos et nostros ipsam divisionem et ordinacionem 
laudamus, concedimus et perpetuo confirmamus prout superius continetur. Mandantes 
militibus, infantionibus et aliis hominibus predictarum villarum de Sadava et de El Bayo 
presentibus et futuris quod predicta omnia et singula firma habeant et observent, et non 
contraveniant nec alique contravenire permitant aliquo modo vel aliqua ratione si de 
nostri confiditis gratia vel amore. 

Datum Exee, VIº kalendas aprilis, anno Domini Mº CCº LXº quarto. 
Sig + num Michaelis Violete qui mandato domini regis hoc scribi fecit loco, die et 

anno prefixis. 

2 

1302, 31 JUNIO UNCASTILLO 

Jaime II declara a los vecinos y habitantes de la villa de Sádaba exentos a perpetuidad 
del pago de ciertos impuestos de tránsito. 

—A. M. de Sádaba. Privilegio inserto en traslado de confirmación de 20-III-1438. 

Noverint universi quod nos Jacobus, Dei gratia, rex Aragonum, Valencie et Murcie, ac 
comes Barchinone. Volentes vos fideles nostros homines de Sadava speciali gratia 

22 Vid. núm. 2 del catálogo, y "B. núm. 2" del inventario transcrito. 
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prosequi et favore ut locus de Sadava meliorentur, per nos et omnes successores nostros 
enfranquimus et franchos, liberos et inmunes facimus vos dictos homines et quemlibet 
vestrum imperpetuum aprestacionibus lezde, pedagii, exiatici, et de faca, et pensu, et 
portatici ita quod in locis terre nostre pro mercibus et rebus vestris non solvatis, 
deinceps lezdam, pedagium, exiaticum, facam, pensum et portaticum, immo sitiis inde 
liberi et inmunes. Mandantes per presens privilegium nostrum universis et singulis 
lezdariis, pediagariis et aliis exactoribus iurium predictorum, necnon aliis officialibus et 
subditis nostris presentibus et futuris, quod vobis dictis hominibus de Sadava et vestrum 
cuilibet observent et observare faciant inviolabiliter dictum enfranquimentum et gratiam 
nostram prout superius continetur, et non contraveniant aliqua ratione. Datum in 
Unicastro, pridie kalendas iunii, anno Domini millesimo trecentesimo secundo. Signum + 
Jacobi, Dei gratia, regis Aragonum, Valencie et Murcie, ac comitis Barchinone. Testes 
sunt, Raymundiis episcopus. Valentinus; Petrus dominus de Ayerbio; Petrus Guillelmi de 
Castilione; Eximinus Petri de Arenosio; Luppus de Gorrea. Sig + num Petri Martini, 
scriptoris domini regis predicti qui de mandato eiusdem hec scribi fecit et causic (sic) 
loco, die et anno prefixis. 

3 

1328, 26 FEBRERO ZARAGOZA 

Alfonso IV de Aragon confirma un privilegio de franqueza otorgado a los habitantes y 
vecinos de la villa de Sádaba por su padre Jaime II en Uncastillo a 31-VI-1302. 

—A. M. de Sádaba. Inserto en traslado de confirmación de 20-III-1438. 

Nos Alfonsus, Dei gratia, rex Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice comesque 
Barchinone. Viso quodam privilegio per serenissimum dominum Jacobum, bone 
memorie regem Aragonum, patrum nostrum, vobis probis hominibus Sadave facto 
tenoris sequentis: 

"Noverin universis quod nos Jacobus ... (JAIME II, UNCASTILLO, 31 JUNIO, 1332)... 
hec scribi fecit et causic (sic) loco, die et anno prefixis". 

Et quia nobis supplicastis ut dictum privilegium et omnia in eo contenta laudare et 
approbare ac etiam confirmare, de nostra solita clemencia dignaremur idcirco vestris 
supplicationibus inclinati, cum presenti dictum privilegium et omnia in eo contenta 
laudamus, approbamus, ratificamus ac etiam confirmamus pro ut ex ipso melius usi 
estis. Mandantes iusticiis, çalmedinis, merinis necnon lezdariis, pedagiariis et aliis 
exactoribus iurium iamdictorum, necnon aliis et singulis officialibus nostris, presentibus 
et futuris, quod vobis dictum privilegium et omnia in eo contenta observent et faciant 
observari, et non contraveniant nec aliquem contravenire permictant aliqua ratione. In 
cuius rei testimonium, presentem cartam nostram inde fieri iussimus sigillo nostro 
appendicio comunitam. Datum Cesarauguste, quarto Kalendas marcii, anno Domini 
millesimo trecentesimo vicesimo octavo. Sig + num Alfonsi, Dei gratia, regis Aragonum, 
Valencie, Sardinie et Corsice, comitisque Barchinone. Testes sunt, inclito infans Petrus 
Rippacurcium et Impuriarum comes; Petrus Cesarauguste archiepiscopus; Otho de 
Montecatheno; Petrus de Xerica; Petrus Cornelii Sig + num Bartholomei de Podio 
scriptoris dicti domini regis qui de mandato eiusdem hec scribi fecit et clausit. 
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4 

13[3]6, 7 MAYO ZARAGOZA 

Pedro IV de Aragón a petición de los hombres de Sadava confirma la carta, a su vez 
confirmatoria, hecha por su antecesor Alfonso IV de Aragón sobre una carta de 
privilegio otorgada a los habitantes de la villa de Sadava por Jaime II ratificando 
de nuevo en ella las disposiciones contenidas. 

—A. M. de Sádaba. Inserto en traslado de confirmación de 20-III-1438. 

Nos Petrus, Dei gratia, rex Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice, comesque 
Barchinone. Visa quadam carta confirmationis per serenissimum dominum Alfonsum, 
felicis recordacionis, regem Aragonum genitorem nostrum, vobis prohis hominibus 
Sadava facte tenoris sequentis: 

"Nos Alfonsus, Dei gratia, ... Viso quodam privilegio per ... dominum Jacobum ... 
patrum nostrum, ... hominibus Sadava facto ... (ALFONSO IV, ZARAGOZA, 26 
FEBRERO, 1328)... Bartholomei de Podio ... hec scribi, fecit et clausit. 

Nunc vero pro parte vestri hominum de Sadava, fuit nobis humiliter supplicatum ut 
dictum privilegium et omnia in eo contenta vobis laudare, approbare, ratificare et 
confirmare de benignitate regia presentis carte nostre perpetue valiture laudamus, 
approbamus, ratificamus et confirmamus vobis hominibus de Sadava predictis et vestris 
imperpetuum dictum privilegium et omnia in eo expressata et laudacionem, approba-
cionem, ratificacionem et confirmacionem per dictum genitorem nostrum vobis factas 
de eodem prout melius et plenius supra continetur et prout dicto privilegio et contendis 
in eo melius hactenus usi estis. Mandantes per presentem cartam nostran universis et 
singulis officialibus nostris vel eorum locatenentibus presentibus et futuris, quod dictum 
privilegium et laudacionem, approbacionem, ratificacionem et confirmacionem per 
dictum dominum genitorem nostrum vobis factas de eodem ut supra contineur, necnon 
nostras huiusdi teneant firmiter et observent et faciant per quoscumque inviolabiliter 
observari et non contraveniant nec aliquem contravenire permictant aliqua ratione, in 
cuius rei testimonium presentem cartam nostram vobis fieri iussimus sigillo nostro 
appendicio comunitam. Datum Cesarauguste, tercio nonas madii, anno Domini millesimo 
trecentesimo (trigesimo) sexto. Signum + Petri, Dei gratia, regis Aragonum, Valencie, 
Sardinie, et Corsice, comitisque Barchinone. Testes sunt, infans Jacobus comes Urgelli et 
vicecomes Agererisi; Luppus de Luna; Iohannes Eximini d'Urrea; Petrus Cornelii; Petrus 
de Luna. Fuit clausum per Michaelem Sancii de Luna scritorem domini regis. 

5 

1399, 6 OCTUBRE JUSLIBOL 

Venta del Castillo y villa de Sadaba23. 

In Dei nomine. Pateat universis, quod ego Franciscus de Vilanova miles habitator 
ville Guissone Urgelliensis diocesis, attendentes excelentissimum et magnifficum 
principem et dominum Petrum, gloriose memorie, regem Aragonum, Valencie, Maiori
carum, Sardinie et Corsice comitemque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie quondam, 
attendentes et considerantes ipse dominus rex Petrus cum litera sua datum in villa 
Tamariti de Littiria, vicesima prima die febroarii, anno a Nativitate Domini millesimo 
CCCº octoagesimo quarto tunch proxime retrolapsi debere, dare et solvere michi dicto 

23 Vid. núm. 23 del catálogo, y "F. núm. 23" de! inventario transcrito. 
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Francisco de Vilanova, tunch domicello, septem mille florenos auri Aragonum rationibus 
sive causis in dicta litera expressatis quos michi tenebatur solvere, ymo iam debuerat 
realiter exsolvisse. Attendentes ulterius, idem dius rex impromptu peccuniam aliquam 
non habere aliis necessitatibus arduis involutus de quia eosdem septem mille florenos 
posset michi dicto Francisco exsolvere numerando nec aliam viam expedientiorem 
subscripta tunch eidem patere per quam facilius ad minus curie sue dampnum posset 
michi satis facere in predictis. Ideo solucion vel saltem satisfaccioni decenti predicte 
quantitatis peccunie locum dare volens sicuti et tenebatur tam ex foro conscientie que 
ipsum urgebat quam aliter gratis, et ex sui certa scientia ac espontanea voluntate, ex 
premissum inductus et non dolo nec in aliquo circunventus per ipsum et heredes et 
successores suos quoscunque vendidit et titulo pure et perfecte vendicionis concessit 
michi dicto Francisco de Vilanova et meis et quibus vellem perpetuo per liberum et 
franchum alodium, totum integre castrum et villam de Sadava in regno Aragonum 
constitutum cum domibus, hedificiis, fortaliciis et cum omnibus honoribus et 
possessionibus, vineis, scilicet et aliis terris cultis et incultis heremis et populatis, et cum 
olivariis et aliis arboribus generum diversorum, et cum pratis, pascuis, herbagiis, silvis, 
gariguis, nemoribus, montibus, montaneis, venationibus, devesiis, aquis, auqeductibus, 
furnis, molendinis et casalibus eorumdem, et cum molis, rocis, rodenis, transtellatoribus, 
reguiis, capderreguiis, resclosis et aliis suis apparatibus universis et singulis, et cum 
militibus, dominabus, feudis, feudatariis, hominibus et feminis cuiuscumque legis, status 
vel condicionis existerent in dicto castro seu villa de Sadava ac eius terminis et 
territoriis, habitantibus et habitaturis et cum omni iurisdiccione alta et baxia, mero et 
mixto imperio et alia qualibet iurisdiccione et exercicio eorumdem. Necnon cum 
omnibus etiam redditibus, censibus, agrariis, portibus, fructibus, proventibus, statutia, 
stabilimentis, laudinnis, foris, capiis, serviciis, pedagiis, questiis, talliis, demandis, forciis, 
ademprivis, cenis, mulctis, guaytis, peytis, operibus ac operum iuribus quibuscumque, 
placitis firmamentis et cum introytibus, exitibus, terminis et pertinenciis eorumdem ac 
aliis